MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL — MDS
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
03/2017, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO,
REPRESENTADA PELO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO SOCIAL-MDS, POR
INTERMÉDIO DA SUBSECRETARIA DE
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, E A EMPRESA
WR COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVIÇOS
LTDA-EPP.

A UNIÃO, por meio do MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, por intermédio da
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, inscrito no CNPJ sob o n°
05.756.246/0001-01, com sede no Bloco "A", Esplanada dos Ministérios, Brasilia-DF„ representada
pelo Subsecretário de Assuntos Administrativos, o Senhor PAULO ROBERTO DE MENDONÇA E
PAULA, inscrito no CPF sob o n° 981.061.637-68, portador da Carteira de Identidade n° 118043083-
5 MD/DF, nomeado pela Portaria da Casa Civil da Presidência da República n° 1.386, publicada no
Diário Oficial da União em 11 de julho de 2016, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa
WR COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob o n°
06.091.637/0001-17, estabelecida na ADE Conjunto 10, Lotes 10/11, Galpão, Águas Claras,
Brasília/DF, CEP 71.986-180, neste ato representada pelo seu Procurador, o Sr. RENATO MARINHO
DE ARAÚJO, portador da Cédula de Identidade n° 1.585.422 SSP/DF, inscrito no CPF/MF sob o no
793.799.661-72, em conformidade com o Contrato Social da Empresa, doravante denominada
CONTRATADA, resolvem celebrar entre si o presente Termo Aditivo, de acordo com a minuta
examinada e aprovada pela Consultoria Jurídica por meio do Parecer n° 00395/2018/CONJUR/MDS/
CGU/AGU, tendo em vista o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, observando o que
consta nos autos do Processo n° 71000.004125/2017-11, mediante as seguintes cláusulas e
condições

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. 	Constitui objeto deste Termo Aditivo a supressão quantitativa de 14 (quatorze) postos de
copeiros, 13 (treze) postos de garçom, no valor anual de R$ 1.365.424,84 (um milhão trezentos e
sessenta e cinco mil quatrocentos e vinte e quatro reais e oitenta e quatro centavos) ao Contrato
Administrativo n° 03/2017, equivalentes a 1,42% (um inteiro e quarenta e dois centésimos
percentuais) do valor inicial atualizado.

CLÁUSULA SEGUNDA — DOS PREÇOS

2.1. 	Com a supressão quantitativa promovida pelo presente Termo Aditivo, a CONTRATANTE
pagará à CONTRATADA o valor mensal estimado R$ 467.156,44 (quatrocentos e sessenta e sete
mil cento e cinquenta e seis reais e quarenta e quatro centavos), perfazendo o valor anual!]
estimado de R$ 5.605.877,32 (cinco milhões seiscentos e cinco mil oitocentos e setenta e s
reais e trinta e dois centavos).

hic6

A ,
PAULO ROBERTO M 7 DONÇA E PAULA

Ministério do Desen olvimento Social 	WR Co
CONTRAtANTE

TESTEMUNHAS: 	o

çí,

Brasília/DF,  34.  de de 2018.

RE "N....17M • 	HO DE ARAÚJO
cial d Al• entos e Serviços Ltda-EPP

CONTRATADA

Nome:
CPF: And

,
ersoa Dias Ferreira d. Sitia
Técnico Administrativo

SIAPE: 1572389

Nome:
CPF:

CLÁUSULA TERCEIRA— DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. 	As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta dos recursos
consignados no Orçamento Geral da União, a cargo do Ministério do Desenvolvimento Social,
obedecendo à seguinte classificação orçamentária:

Gestão/Unidade: 550005
Funcional Programática: 08.122.2122.2000.0001
Programa de Trabalho: 093348
Fonte: 0151
Natureza da Despesa: 33.90.37
PI: 02000405011
SB: 05

3.2. 	Para tanto, será providenciada a anulação parcial da Nota de Empenho n° 2018NE800054.

CLÁUSULA QUARTA— DA RENOVAÇÃO DA GARANTIA

4.1. 	A CONTRATADA renovará a garantia prestada no valor de 5% (cinco por cento) do presente
Termo Aditivo, no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar da data da assinatura deste instrumento.

4.1.1. O novo instrumento da garantia deve abarcar o período de vigência do Contrato
Administrativo n° 03/2017, nos mesmos termos inicialmente pactuados.

CLÁUSULA QUINTA— DA PUBLICAÇÃO

5.1. 	A CONTRATANTE providenciará a publicação deste Termo, por extrato, no Diário Oficial da
União, nos termos do que dispõe o art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA — DA RATIFICAÇÃO

6.1. 	Ficam ratificadas todas as cláusulas e condições pactuadas no Contrato original, que não
tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo.

E para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o
presente instrumento, o qual, depois de lido e achado conforme, é assinado em 2 (duas) vias pelas
partes contratantes.

If • • g

Rt1 CO
in R!, ‘` 	• 	-J

Nº 149, sexta-feira, 3 de agosto de 2018 99ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018080300099

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7002134591

Objeto: Sobressalentes para CLP painel elétrico
Abertura das propostas: 13/08/2018 às 15:00 horas
Obs.: A consulta ao edital e o processamento da licitação

serão realizados no portal www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7002138176

Objeto: DISTRIBUIDOR DE FLUXO PARA TORRE.
Abertura das propostas: 28/08/2018 às 15:00 horas
Obs.: A consulta ao edital e o processamento da licitação

serão realizados no portal www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7002139132

Objeto: CHAPAS DE AÇO - REDUC
Abertura das propostas: 17/08/2018 às 14:00 horas
Obs.: A consulta ao edital e o processamento da licitação

serão realizados no portal www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7002136436

Objeto: Valvula de Esfera conv 2pol 600 FJA LCB
Abertura das propostas: 10/08/2018 às 16:00 horas
Obs.: A consulta ao edital e o processamento da licitação

serão realizados no portal www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7002139287

O processo de Modo de Disputa Aberto 7002139287 que
objetiva comprar/contratar Gestão e Execução de Multisserviços PA
possui previsão de início para em 03/08/2018 às 08:00 horas, previsão
para abertura de propostas em 27/08/2018 às 10:00 horas e previsão
de data de início da disputa em 29/08/2018 às 14:00 horas.

O edital, a entrega e abertura de propostas será realizada
atravésdo portal www.petronect.com.br".

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7002137449

Objeto: Serviço Tratamento e Disposição Residuos
Abertura das propostas: 27/08/2018 às 15:00 horas
Obs.: A consulta ao edital e o processamento da licitação

serão realizados no portal www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7002136883

O processo de Modo de Disputa Aberto 7002136883 que
objetiva comprar/contratar Apoio a Engenharia de Sobressalentes
possui previsão de início para em 06/08/2018 às 10:00 horas, previsão
para abertura de propostas em 27/08/2018 às 16:00 horas e previsão
de data de início da disputa em 28/08/2018 às 15:00 horas.

O edital, a entrega e abertura de propostas será realizada
atravésdo portal www.petronect.com.br".

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7002139360

Objeto: Carbonato de sódio
Abertura das propostas: 10/08/2018 às 10:00 horas
Obs.: A consulta ao edital e o processamento da licitação

serão realizados no portal www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S/A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 7002131041

O processo de Pregão Eletrônico 7002131041 que objetiva
comprar/contratar P002020865 - Injetores de gasolina possui
previsão de início para em 24/07/2018 às 08:00 horas, previsão
para abertura de propostas em 14/08/2018 às 10:00 horas e
previsão de data de início da disputa em 00/00/0000 às 00:00
horas.

O edital, a entrega e abertura de propostas será realizada
através do portal www.petronect.com.br".

A COMISSÃO

AVISO DE LICIAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7002139139

O processo de Pregão Eletrônico 7002139139 que objetiva
comprar/contratar P224020901 - MONITOR DE ATERRAMENTO
possui previsão de início para em 03/08/2018 às 08:00 horas, previsão
para abertura de propostas em 17/08/2018 às 10:00 horas e previsão
de data de início da disputa em 17/08/2018 às 14:00 horas.

O edital, a entrega e abertura de propostas será realizada
através do portal www.petronect.com.br".

CARLOS EDUARDO MENDES BONVICINO
DA SILVA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7002139192

Objeto: Remanejamento de trecho do GASVIT
Abertura das propostas: 31/08/2018 às 14:00 horas
Obs.: A consulta ao edital e o processamento da licitação

serão realizados no portal www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PETROBRAS TRANSPORTE S.A.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7002114094

O processo de Pregão Eletrônico 7002114094 que objetiva
comprar/contratar S transporte pess adm e peq vol ônib SC possui
previsão de início para em 06/08/2018 às 08:00 horas, previsão para
abertura de propostas em 24/08/2018 às 11:00 horas e previsão de
data de início da disputa em 24/08/2018 às 14:00 horas.

O edital, a entrega e abertura de propostas será realizada
através do portal www.petronect.com.br".

TATIANE DA SILVA OLIVEIRA
Pregoeira

Ministério do Desenvolvimento Social

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 550005

Número do Contrato: 3/2017. Nº Processo: 71000004125201711.
DISPENSA Nº 2/2017. Contratante: SUBSECRETARIA DE
ASSUNTOS -ADMINISTRATIVOS DO MINISTERIO. CNPJ
Contratado: 06091637000117. Contratado : WR COMERCIAL DE
ALIMENTOS E -SERVICOS LTDA. Objeto: Supressão quantitativa
de 14 (quatorze) postos de copeiros e 13 (treze) postos de garçons no
valor anual de R$ 1.365.424,84 (um milhão trezentos e sessenta e
cinco mil quatrocentos e vinte e quatro reais e oitenta e quatro
centavos) ao Contrato Administrativo nº 03/2017, equivalentes a
1,42% (um inteiro e quarenta e dois centésimos percentuais) do valor
inicial atualizado. Fundamento Legal: 8.666/1993 . Vigência:
31/07/2018 a 02/02/2019. Valor Total: R$1.365.424,84. Fonte:
151000000 - 2018NE800054. Data de Assinatura: 31/07/2018.

(SICON - 02/08/2018) 550005-00001-2018NE000001

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 3/2018 - MDS

Nº Processo 71000.052253/2014-11
O presente Edital de Credenciamento tem por objeto

credenciar e selecionar Instituições Financeiras destinadas a
realizar a abertura e movimentação da conta-depósito vinculada-
bloqueada para movimentação, aos contratos administrativos
firmados por este Ministério do Desenvolvimento Social - MDS,
que tratam da mão de obra das empresas contratadas para
prestação de serviço de forma contínua, com ou sem dedicação
exclusiva de mão de obra, exclusivamente para o provisionamento
de valores a título de garantia do cumprimento das obrigações
trabalhistas, previdenciárias e outras, na forma da Instrução
Normativa/MPDG nº 05, de 05 de maio de 2017. Recebimento dos
Documentos: de 03/08/2018 a 27/08/2018 às 18h00min, no
Protocolo Central do MDS, localizado na Esplanada dos
Ministérios, Bloco "A", Térreo, Sala T-40, CEP: 70.054-906,
Brasília-DF. Julgamento das propostas pela Comissão de
Credenciamento: 28/08/2018, às 10h00min. O Edital está à
disposição dos interessados no sítio:
h t t p : / / w w w. m d s . g o v. b r / w e b a r q u i v o s / a r q u i v o / a c e s s o _ i n f o r m a c a o /
licitacao_contrato/edital_de_credenciamento_3_2018.pdf. Maiores
informações e esclarecimentos pelo correio eletrônico:
l i c i t a c a o @ m d s . g o v. b r

CARLOS ANDRÉ MARTINS SANTOS
Presidente da Comissão Especial de Credenciamento

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 6/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 71000048639201771. , publicada no D.O.U de
03/07/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente
licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de
serviços de elaboração de Projeto de Combate a Incêndio no Edifício
do Bloco "A" da Esplanada dos Ministérios em Brasília - DF, cuja
responsabilidade pela administração é do MDS, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Novo Edital: 03/08/2018 das 09h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00.
Endereço: San Quadra 3, Lote A, Ed. Dnit, Sala 23.25 Asa Norte -
BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 03/08/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/08/2018, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS ANDRÉ MARTINS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 02/08/2018) 550025-00001-2018NE000001

RESULTADO DE SORTEIO

CONCORRÊNCIA Nº 01/2018
Processo nº 71000.055311/2017-19

Torno público o resultado do sorteio para composição da
Subcomissão Técnica que analisará e julgará as propostas técnicas da
Concorrência n. º 01/2018 deste Ministério do Desenvolvimento
Social - MDS, que tem como objeto a contratação de empresa
prestadora de serviços de comunicação corporativa.

Conforme publicação n. º 140, de 23 de julho de 2018, seção
3, pag. 112 do Diário Oficial da União - DOU, o sorteio ocorreu no
dia e horário agendados, na sala 23.25 do 2º andar do Edifício DNIT
em Brasília/DF, às 10h00min. os nomes que foram sorteados e que
comporão a Subcomissão Técnica são os seguintes:

NOMES VINCULADOS AO MDS: Antonio Augusto
Brentano, Mat. SIAPE nº 0244060; Maria de Fátima Duarte França,
Mat. SIAPE nº 1087677; NOME NÃO VINCULADO AO MDS:
Thiago de Magalhães Ferreira, Mat. SIAPE nº 3591362 - Ministério
da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

A relação de suplentes, conforme subitem 17.3.1 do Edital,
ficou definida nessa ordem:

NOMES VINCULADOS AO MDS: 1º) José Henrique
Medeiros Pires, Mat. SIAPE nº 15734597; 2º) Franciele Maciel
Fonseca, Mat. SIAPE nº 2312533; 3º) Juline Pogorzelski de Vargas,
Mat. SIAPE nº 2389689; 4º) Sâmia Gonçalves Collodetti, Mat.
SIAPE nº 2330893; NOMES NÃO VINCULADOS AO MDS: 1º)
Washington Luiz de Lima Ezaki, Mat. SIAPE nº 1173706 - Ministério
da Saúde; 2º) Diogo Peres Neto, Mat. SIAPE nº 1192340 - Ministério
da Integração Nacional

A portaria de designação da Subcomissão Técnica será
publicada em Boletim de Pessoal e Serviços deste Órgão.

FELIPE RIBEIRO ALVES MORAIS
Presidente da Comissão Especial de Licitação

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
DIRETORIA DE BENEFÍCIOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Considerando a inexistência de endereços definidos ou
atendidos pelos serviços dos Correios, constantes nos sistemas
utilizados pela Administração, nos termos do art. 26 da Lei 9.784/99,
faculta-se o comparecimento no prazo legal para atender convocação
(30 dias), apresentar defesa (10 dias), interpor recurso (30 dias) ou
ressarcir o erário (60 dias), que será contado a partir do primeiro dia
útil após o prazo de quinze dias da publicação do edital. O interessado
deverá comparecer na Agência da Previdência Social (APS) ou
Gerência Executiva (GEX) em que for mantido o benefício, das 08h
às 12h, munido de documento de identificação. GEX Anápolis.
Recurso: 1663152524 Santo Modesto Dias; GEX Duque de Caxias.
Convocação: 1840655507 Roberto Goulart da Silva; GEX Fortaleza.
Recurso: 5531910211 CPF 07271164367 Francisco Jorge Silva Lima;
1179441670 Maria Salvina de Sousa; Cobrança: 1389039533 CPF
93324774349 Maria Erlania Lima de Oliveira; GEX Imperatriz.
Convocação: 1058312160 Floriana Alves da Paz Silva; Cobrança:
1374162326 CPF 32899718304 Antonio Diogo Lopes de Nazare;
GEX João Pessoa. Convocação: 5479061654 Marines Fernandes do
Nascimento; 6054651998 Leandro Luciano dos Santos; 6073539154
Alyne Ambrozio da Silva; GEX Maceió. Defesa: 1687216573
Rivania Maria de Melo Alves; 1434933439 Ataise Silva Gonzaga dos
Santos; Recurso: 1018626759 CPF 03403385477 Zilda Soares Vitor
Recurso Valor R$ 76.288,00; GEX Petrolina. Cobrança: 1514496507
Tatiana Pereira da Silva; GEX Santa Maria. Recurso: 1210102711
CPF 88834662091 Elizete Ferreira Macedo; GEX Santo Antônio de
Jesus. Convocação: 1769857190 Nelma Barbosa Reis; GEX Teresina.
Cobrança: 1564167051 Pedro Raimundo Firme Filho;

AGNALDO NOVATO CURADO FILHO
Diretor de Benefícios